Me tuorum consiliorum adiutorem, dignitatis fautorem,
omnibus in rebus tibi amicissimum fidelissimumque co-
30 gnosces; ad eas enim causas, quibus inter nos amore su-
mus officii vetustate coniuncti, patriae caritas accessit,
eaque effecit, ut tuam vitam anteferrem meae. III. k. Apr.

103. XIII Phil. 22—48. — Vor Mutina. — 43 a. Chr. Ende März.

Antonius Hirtio et Caesari.

1 Cognita morte C. Trebonii non plus gavisus sum quam dolui: dedisse poenas sceleratum cineri atque ossibus clarissimi viri et apparuisse numen deorum intra 5 finem anni vertentis aut iam soluto supplicio parricidii aut impendente laetandum est. Hostem iudicatum hoc tempore Dolabellam eo, quod sicarium occiderit, et videri cariorem populo Romano filium scurrae quam C. Caesarem, patriae parentem, ingemiscendum est. 10 Acerbissimum vero est te, A. Hirti, ornatum beneficiis Caesaris et talem ab eo relictum, qualem ipse miraris, et te, o puer, qui omnia eius nomini debes, id agere, ut iure damnatus sit Dolabella, et ut venefica haec liberetur obsidione, ut quam potentissimus sit Cassius atque 15 Brutus.

2 2 Nimirum eodem modo haec aspicitis, ut priora. Castra Pompei senatum appellabatis, victum Ciceronem ducem habuistis, Macedoniam munistis exercitibus, Africam commisistis Varo bis capto, in Syriam Cassium 20 misistis, Cascam tribunatum gerere passi estis, vectigalia Iuliana Lupercis ademistis, veteranorum colonias deductas lege et senatus consulto sustulistis, Massiliensibus iure belli adempta reddituros vos pollicemini, neminem Pompeianum, qui vivat, teneri lege Hirtia dictitatis, Appuleiana 25 pecunia Brutum subornastis, securi percussos Petraeum et Menedemum, civitate donatos et hospites Caesaris, laudastis, Theopompum nudum, expulsum a Trebonio, confugere Alexandriam neglexistis, Ser. Galbam eodem pugione succinctum in castris videtis, milites aut meos 30 aut veteranos contraxistis, tamquam ad exitium eorum, qui Caesarem occiderant: et eosdem necopinantes ad quaestoris sui aut imperatoris aut commilitonum suorum pericula impulistis. Denique quid non aut probastis aut

fecistis, quod faciat, si reviviscat Cn. Pompeius ipse, aut filius eius, si domi esse possit? Postremo negatis pacem posse fieri, nisi aut emisero Brutum aut frumento iuvero.

3. Quid? hoc placetne veteranis istis, quibus 3
 5 adhuc omnia integra sunt? quamquam vos eos adsentationibus et venenatis muneribus venistis depravatum. At militibus inclusis opem fertis: nihil moror eos salvos esse et ire quo lubet, si tantum modo patiantur perire eum, qui meruit. Concordiae factam esse
 10 mentionem scribitis in senatu et legatos esse consulares quinque; difficile est credere eosque, qui me praecipitem egerint aequissimas condiciones ferentem et tamen ex eis aliquid remittere cogitantem, putare aliquid moderate aut humane esse facturos. Vix etiam verisimile
 15 est, qui iudicaverint hostem Dolabellam ob rectissimum facinus, eosdem nobis parcere posse idem sentientibus. Quamobrem vos potius animadvertite, utrum sit elegantius et partibus utilius Trebonii mortem persequi an Caesaris, et utrum sit aequius concurrere nos, quo facilius
 20 reviviscat Pompeianorum causa totiens iugulata, an consentire, ne ludibrio simus inimicis, quibus, utri nostrum ceciderint, lucro futurum est. Quod spectaculum adhuc ipsa Fortuna vitavit, ne videret unius corporis duas acies lanista Cicerone dimicantes: qui usque eo felix est, ut
 25 eisdem ornamentis deceperit vos, quibus deceptum Caesarem gloriatus est.